
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 300/2017 

privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită către AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

LOCUINŢE a terenului şi a construcţiei existente pentru construirea de locuinţe de serviciu, pe 

toată durata realizării investiţiei şi asigurarea de la bugetul local a sumelor necesare utilităţilor 

şi dotărilor tehnico-edilitare pentru obiectivul "Reabilitare bloc de locuinţe nr. 2, strada 

Melodiei”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

417  /2017; 

• Raportul de specialitate nr.417/2017, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică - 

Direcţia Investiţii-Serviciul Investiţii, prin care se propune predarea în folosinţă gratuită către 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU LOCUINŢE a terenului şi a construcţiei existente pentru 

construirea de locuinţe de serviciu, pe toată durata realizării investiţiei şi asigurarea de la 

bugetul local a sumelor necesare utilităţilor şi dotărilor tehnico-edilitare pentru obiectivul 

"Reabilitare bloc de locuinţe nr. 2, strada Melodiei”.  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Guvernului nr. 719 din 28 septembrie 2016 pentru aprobarea Programului 

"Construcţia de locuinţe de serviciu"; 

• Art. 10, art. 36 alin. 1 şi alin. 4 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1   Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 878 mp. - nr. cadastral 

117833 şi a construcţiei existente în suprafaţă de 351 mp. - nr. cadastral 117833-C1, situat în 

municipiul Baia Mare, str. Melodiei, nr. 2, Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, pe toată durata 

realizării investiţiei, pe bază de protocol, liber de orice sarcini.  

 

Art.2 Municipiul Baia Mare va asigura de la bugetul local sumele necesare pentru:  

 

- elaborarea documentaţiilor tehnico-economice pentru execuţia utilităţilor şi dotărilor tehnico-

edilitare aferente construcţiei (apă, canalizare, energie termică şi electrică, gaze naturale, 

precum şi iluminat stradal, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spaţii verzi, în interiorul 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 21.07.2017  

perimetrului destinat locuinţelor de serviciu) şi să le transmită A.N.L. în vederea aprobării 

indicatorilor tehnico-economici; 

- execuţia utilităţilor şi dotărilor tehnico-edilitare aferente construcţiei în interiorul perimetrului 

destinat locuinţelor de serviciu, inclusiv în colaborare cu operatorii de utilităţi, acolo unde este 

cazul. Lucrările de utilităţi (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu energie termică şi 

electrică, alimentare cu gaze naturale, după caz) se realizează cu minimum 90 de zile înainte 

de termenul de punere în funcţiune a locuinţelor comunicat de A.N.L.  

 

Art.3     Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

- Direcţia Economică; 

- Direcţia Patrimoniu. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• Agenţia Naţională pentru Locuinţe; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

•  Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


